令和３年１２月２２日

 保護者の皆様

                                  府中市教育委員会

タブレット端末のアカウント情報変更及び冬季休業日期間中の持ち帰りについて

 日頃から、本市の教育行政にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

 本市立小・中学校では、児童・生徒に一人一台配備されたタブレット端末（以下「クロームブ

ック」と言います。）を夏季休業日期間中に自宅に持ち帰り、家庭での通信環境設定や振り返り学

習等で活用していただきました。

さて、12 月 25 日から始まる冬季休業日期間中に計画しているクロームブックの持ち帰りに当

たっては、Google ワークスペースのアカウント情報を次のとおり変更することでセキュリティを

一層強化する対策をとることとしています。

つきましては、保護者の皆様にご理解をいただいたうえで、家庭学習にご活用いただくととも

に、ＱＲコードの管理やクロームブックの適切な利用についてご協力くださいますようお願い申

しあげます。

１ 変更の目的

  Google ワークスペースの使用は、本人が本人用の端末でログインして行うことを徹底するこ

とで、悪質な利用者の特定を可能とすること。また、いわゆる「ネットいじめ」をはじめとす

る情報モラルに反する行為の未然防止を一層徹底すること。

２ 変更内容

 クロームブックへのログインは、ＱＲコードでのみ可能となるように変更します。

ＱＲコードは、２枚作成し、１枚は学校で管理し、学校内でのみ使用しますが、家庭学習用

に保護者の方に１枚配布しますので、適切な管理をお願いします。

【概要図】

クラウドサービス名 Google ワークスペース ｅ‐ライブラリ

アカウント情報
リセットし教育委員会が再設定

（パスワード情報は非開示）
変更なし

クロームブック

でのログイン
可 可

私物端末

でのログイン
不可 可

※ ＱＲコードが配布された時点で、既にこの変更は完了しています。
※ ＱＲコードは、学校から貸与されるクロームブック以外では意味を持ちません。

 【担当】 府中市教育委員会事務局 教育部指導室 教育情報システム担当

      gaksido05@city.fuchu.tokyo.jp

mailto:gaksido05@city.fuchu.tokyo.jp